Analýza vybraných personálních činností
v podniku

Veronika Nedomová

Bakalářská práce

2013

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza vybraných personálních činností v podniku“ je

analyzovat vybrané personální činnosti v podniku Mechanika Prostějov 97, družstvo.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky z oblasti personálního

řízení. Definuji pojem personální práce a její význam v podniku, popíši vybrané činnosti

pro efektivní řízení organizace, kterými jsou získávaní, výběr, přijímání, adaptace

zaměstnanců, péče o pracovníky a uvolňování pracovníků z organizace. Úvod praktické

části je věnován představení společnosti Mechanika Prostějov 97, družstvo. Analyzuji

základní personální činnosti a pomocí dotazníkového šetření je zjištěna spokojenost

zaměstnanců. Na základě výsledků z analýzy jsou navržena doporučení pro vedení

společnosti.

Klíčová slova:

personální práce, personální útvar, personální činnosti, získávání pracovníků, péče

o pracovníky

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Analysis of Selected Personnel Activities in Company“

is to analyze selected personnel activities in company Mechanika Prostějov 97, družstvo.

The theoretical part of the bachelor thesis contains theoretical knowledges in the field of

personnel management. It defines the concept of personal work and its importance in the

company, describes selected activities for the effective personnel management in company,

which includes recruitment, selection, adoption, adaptation employees, care for workers

and release of workers. Introduction of the practical part is dedicated to the presentation of

the company Mechanika Prostějov 97, družstvo. I analyse basic personnel activities and

by using questionnaire survey is found out satisfaction of employees. Based on results of

analysis are proposed recommendations for management of company.
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personnel work, personnel department, human resources activities, recruitment, care for
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ÚVOD

Lidé v dnešním konkurenčním světě představují pro organizace působící na trhu práce

nejcennější zdroj, neboť právě lidé rozhodují o tom, jak je podnik úspěšný

a konkurenceschopný. Téma mé bakalářské práce je „Analýza vybraných personálních

činností v podniku.“ Analýzu této problematiky jsem si zvolila, neboť se jedná

o každodenní činnosti prováděné v každém podniku. Pro tento účel jsem si vybrala firmu

Mechanika Prostějov 97, družstvo.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat jednotlivé personální činnosti ve společnosti

Mechanika Prostějov 97, družstvo, která zaměstnává pracovníky se zdravotním postižením,

vytváří pro ně nová pracovní místa a umožňuje jim tak návrat na pracovní trh a začlenění

se do společnosti.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny základní terminologické pojmy z oblasti personálního managementu a řízení

lidských zdrojů využívané v praktické části. V navazující praktické části je představena

samotná společnost Mechanika Prostějov 97, družstvo. Je provedena analýza personálních

činností. Spokojenost zaměstnanců je zjištěna pomocí dotazníkového šetření. Na základě

výsledků dotazníkového šetření jsou zjištěny silné a slabé stránky podniku. Ze získaných

výsledků analýzy personální agendy jsou navržena závěrečná doporučení pro vedení

společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ A VÝZNAM PERSONÁLNÍ PRÁCE

V praxi i odborné literatuře najdeme termíny jako personální práce, personalistika,

personální administrativa (správa), personální řízení a řízení lidských zdrojů. Termíny

personální práce či personalistika se používají spíše pro nejobecnější označení této

činnosti, kdežto termíny personální administrativa, personální řízení a řízení lidských

zdrojů se používají spíše k charakterizování vývojové úrovně a koncepce personální práce.

Personální práce, jak už samotný název napovídá, se zaměřuje na otázky, související

s člověkem jako pracovní silou, s jeho zapojováním do práce ve firmě a využíváním jeho

schopností. S jeho fungováním, výkonem a pracovním chováním, přizpůsobováním

se potřebám firmy, se vztahy, do nichž jako pracovník firmy vstupuje, s výsledky jeho

práce, s náklady vynakládanými na lidskou práci a v neposlední řadě i na otázky

související s jeho osobním rozvojem a uspokojováním jeho sociálních potřeb. Stručně

řečeno, personální práce zahrnuje všechno, co se týká člověka a jeho práce ve firmě,

včetně toho, co v životě pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje (např. jeho životní

podmínky).

Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, pokud se jí podaří shromáždit, propojit,

uvést do pohybu a využívat materiální (stroje a jiná zařízení, materiál, energie), finanční,

lidské a informační zdroje. [12]

Obr. 1. Zdroje organizace a proces řízení. [12]
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Neboť právě lidé shromažďují, propojují a uvádějí do pohybu veškeré zdroje organizace.

Je třeba si uvědomit význam lidského kapitálu, protože právě ten rozhoduje o řízení

a hospodaření se zdroji a tím i o prosperitě a konkurenceschopnosti organizace. Právě

proto lze lidské zdroje považovat za nejdůležitější prvek každé organizace. [12]

1.1 Personální marketing

Personální činnosti spojené s vnějším získáváním pracovníků tvoří personální marketing

podniku. Lze do nich zahrnout činnosti spojené s prezentací firmy na pracovním trhu,

mediální politiku zaměřenou na trh práce a vytváření její dobré zaměstnavatelské pověsti,

jejíž součástí je i stabilní zaměstnání v organizaci, způsob jednání s potenciálními uchazeči

o pracovní místo, systém odměňování a zaměstnaneckých výhod, pracovní vztahy

a způsob komunikace se zaměstnanci, sociální péči a péči o pracovní prostředí, možnosti

personálního rozvoje a firemní kulturu. V užším pohledu zahrnuje personální marketing

především personální inzerci, popřípadě i sponzoring a spolupráci s institucemi, které

působí na trhu práce, jako jsou úřady práce, školy, personální agentury, studentské

a profesní organizace. V personálním marketingu jde především o to porozumět tomu,

co člověk jako nositel pracovní síly chce a co potřebuje. Podniky se silným personálním

marketingem jsou ve výhodě především z hlediska připravenosti reagovat na konkurenci

a vývoj trhu. [17], [19]

1.2 Analýza pracovního místa

Pracovní místo je definováno organizační strukturou a popisem práce. Organizační

struktura určuje postavení pracovníka v systému nadřízenosti a podřízenosti, kdežto popis

práce vymezuje povinnosti spjaté s jeho funkcí. Analýza pracovních míst je klíčovou

činností v systému personálního řízení, tvoří základ, na němž je postavena řada dalších

personálních činností. Analýza pracovního místa je proces, jehož cílem je shromáždit

a vyhodnotit informace o obsahu určitého pracovního místa a umožňuje odlišit pracovní

místo od jiných pracovních míst. Analýza pracovního místa poskytuje obraz práce

na pracovním místě a tím vytváří i představu o pracovníkovi, který by měl na pracovním

místě pracovat. Při analýze jde o proces zjišťování, zaznamenávání, uchovávání

a analyzování informací a úkolů. O metodách, odpovědnosti a vazbách na jiná pracovní
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místa, podmínkách, za nichž se práce vykonává, a o dalších souvislostech pracovních míst.

Důležitost informací, které jsou zjišťovány, se odvozují podle typu práce. Mezi zdroje

informací o pracovních místech patří:

• pracovník na daném pracovním místě;

• školení a zkušení pozorovatelé;

• bezprostřední nadřízený daného pracovního místa;

• specialisté na analýzu pracovních míst vykonávající danou práci pro účely analýzy;

• nezávislý odborník;

• spolupracovníci nebo podřízení daného místa;

• techničtí experti;

• písemná dokumentace k danému pracovnímu místu (původní popisy pracovních

míst, pracovní deníky, informace o kontrole kvality, spotřebě materiálu apod.). [5],

[10], [13]

1.3 Personální útvar a jeho specifické úkoly

Personální útvar je pracoviště, které se specializuje na řízení a rozvoj lidí v organizaci.

Zapojuje se do vytváření a realizace personálních strategií a politik a do některých nebo

do všech následujících personálních činností, kterými jsou například personální plánování,

řízení talentů, řízení znalostí, řízení odměňování, získávání a výběr pracovníků, péče

o pracovníky a všechny další záležitosti, týkající se zaměstnaneckých vztahů. [3]

Personální útvar zajišťuje odbornou, tj. koncepční, metodologickou, poradenskou,

usměrňovací, organizační a kontrolní stránku personální práce a poskytuje v této oblasti


[…]


některých z výše uvedených benefitů jak pro zaměstnavatele, tak i pro zaměstnance

v rámci finančních možností podniku.

Poukaz na dovolenou nebo cestování – Holiday Pass

Jedná se o poukázku, kterou zaměstnanec může uplatnit v široké síti cestovních kanceláří

a rekreačních zařízení. Platnost poukázky je dva roky vždy od ledna do prosince

následujícího roku. Nominální hodnota poukázky: 500, 1000, 2000 a 5000 Kč. [27]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65

Doporučuji společnosti tento poukaz v rámci poskytování výhod svým zaměstnancům

darovat jedenkrát ročně.

Poukázka na využití volného času podle přání – Flexi Pass

Tato poukázka pokrývá oblasti zaměstnaneckých výhod od kultury a sportu, relaxace,

dovolené, vzdělávání, zdravotní péče, nákupu léků a zdravotních pomůcek až po lázeňské

programy a očkování. Platnost poukázky je dva roky vždy od ledna do prosince

následujícího roku. Nominální hodnota poukázky: 100, 200, 500, 1000 Kč. [27]

Z důvodu využitelnosti si myslím, že by bylo vhodné zavedení této poukázky zvláště pro

osoby se zdravotním postižením. Doporučuji vedení společnosti v rámci regulovatelnosti

hodnoty, aby motivovali své zaměstnance poukazem dvakrát do roka.

Obr. 32. Poukaz na dovolenou nebo cestování. [27]

Obr. 33. Poukázka na využití volného času podle přání. [27]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

Uvolňování zaměstnanců z organizace

Společnost naplňuje v rámci uvolňování zaměstnanců z organizace požadavky vytýčené

různými teoriemi i zákony. V rámci uvolňování zaměstnanců bych společnosti doporučila

lepší péči o penzionované pracovníky a s tím i související vytvoření různých klubů pro

důchodce, kde se mohou zájemci scházet. Toto doporučení je organizačně, časově

i finančně náročné, proto záleží na zaměstnavateli a jeho možnostech, jestli jej realizují.
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ZÁVĚR

Hlavní úkolem každého zaměstnavatele je vytvořit příznivé podmínky a pravidla pro své

zaměstnance tak, aby vynakládali veškerý svůj potenciál a pracovní úsilí v souladu s cíli

celé organizace. Je potřeba si uvědomit význam lidského kapitálu, neboť právě lidské

zdroje lze považovat za nejdůležitější prvek každé organizace.

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je pro zaměstnavatele velice komplikované,

proto se není čemu divit, že firmy nechtějí zaměstnávat zdravotně postižené osoby, raději

platí pokuty nebo nakupují zboží vyrobené osobami se zdravotním postižením.

Faktor, který negativně ovlivňuje zájem zaměstnavatelů, je vztah osob se zdravotním

postižením k práci a jejich předpokládaná nižší výkonnost. Velký podíl osob se zdravotním

postižením nemá žádné vzdělání nebo má jen ukončenou základní školu. Pro tyto lidi je

vhodná manuální práce, která díky neustálým technickým a technologickým pokrokům

ubývá. A právě takovou možnost nabízí osobám se zdravotním postižením firma

Mechanika Prostějov 97, družstvo. Na základně dotazníkového šetření spokojenosti

zaměstnanců firma vytváří příznivé pracovní prostředí, podmínky, atmosféru na pracovišti

a přizpůsobuje pracovní dobu individuálním potřebám zaměstnanců dle jejich zdravotního

omezení a dopravy do zaměstnání. Družstvo postupně zvyšuje počty zaměstnaných osob se

zdravotním postižením ve spolupráci s úřadem práce a využitím aktivní podpory politiky

zaměstnanosti pro osoby se zdravotním postižením. Díky tomu je firma schopna skloubit

zaměstnávání hůře zaměstnavatelných zdravotně postižených osob a svoji ekonomickou

perspektivu.

Cíl bakalářské práce analýza personální činnosti ve společnosti a na bázi provedené

analýzy navržena doporučení společnosti byl splněn. Při analyzování a hodnocení současné

situace podniku byly použity jako základní východiska především obecně platné teorie

personální práce, které jsou popsány v teoretické části této práce. Analyzované personální

činnosti konkrétně získávání, výběr, přijímání zaměstnanců, adaptace pracovníků, péče

o pracovníky a uvolňování zaměstnanců z organizace naplňují téměř všechny body

funkčního personálního řízení. Personální úsek odvádí všechny potřebné personální

činnosti v souladu s požadavky a cíli podniku. Z výsledků analýzy jsem společnosti

doporučila při získávání a výběru pracovníků rozšířit metody získávání a metody výběru

zaměstnanců. Další moje doporučení spočívá v písemném informování uchazečů o tom,

zda byl nebo nebyl vybrán. V oblasti přijímání pracovníků jsem nenavrhla žádná zlepšení,
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neboť dle mého názoru firma odvádí všechny body této personální činnosti v souladu se

zákony, normou a etickými principy. V procesu adaptace navrhuji podniku zkvalitnit

celkový proces a to pomocí metody mentoringu, neboť tato metoda může společnosti

usnadnit zasvěcení nových pracovníků. Dalším návrhem jsou informační brožury, které

zaměstnance zasvětí do celkového chodu společnosti. Co se týče péče o pracovníky,

doporučila bych společnosti rozšířit sortiment zaměstnaneckých výhod, neboť právě

zaměstnanecké výhody jsou pro pracovníka jeden z největších motivačních faktorů, které

ovlivňují jeho pracovní výkon. Poslední mé doporučení je zaměřeno na lepší péči

o penzionované pracovníky, které je zahrnuto v personální činnosti uvolňování

zaměstnanců z organizace.
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