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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika NEDOMOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2103

Téma bakalářské práce: Analýza vybraných personálních činností v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala poměrně náročné téma Analýzu vybraných
personálních činností ve firmě, která zaměstnává ve velké míře osoby se zdravotním
postižením. Autorkou zpracované téma je pro současnou dobu přínosné a potřebné. Práce
splňuje zadané cíle. V teoretické části se autorka zabývá problematikou personálních činností
ve firmě. Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou, při analýze dat a
přípravě praktické části BP. Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni. V praktické
části nám autorka přestavuje společnost Mechanika Prostějov 97, družstvo. Popisuje
personální činnost ve firmě. Studentka provedla šetření mezi pracovníky. Na bázi analýzy
výsledků dotazníkového šetření formuje závěrečná doporučení. Práce po formální stránce
nemá výraznější nedostatky. Práce splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Bylo vedení společnosti seznámeno s výsledky Vašeho šetření? Jak na ně reagovalo?
2. Co je pro pracovníky společnosti Mechanika Prostějov 97, družstvo více motivuje

k zaměstnání? Práce nebo ohodnocení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně